PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG.
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

ATA DE REUNIÃO DE AVALIAÇÃO DOS DOCUMENTOS

CREDENCIAMENTO N° 004/2023

PROCESSO LICITATÓRIO N° 109/2023

DATA DA REALIZAÇÃO: 18/09/2023

HORÁRIO: 15h00min.

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 2023, às 15h:00min, na Prefeitura Municipal de

Itanhandu, reuniu-se a Comissão de Licitação, para proceder a abertura dos envelopes referente ao

Processo nº 109/2023, Credenciamento nº 004/2023, publicado no dia 11 de agosto de 2023, na

imprensa oficial do município de Itanhandu e Jornal Panorama, referente ao

CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS (PESSOA JURÍDICA) PARA ATUAREM
COMO FACILITADORES NO DESENVOLVIMENTO DE OFICINAS
SOCIOEDUCATIVAS, VISANDO O ESTÍMULO E O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES
DE FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS.

A documentação constante do Envelope dos dois primeiros interessados foi verificada pela

Comissão de Licitação do município de Itanhandu, nomeada pela Portaria nº 075 de 12 de abril de

2023, cujo seus membros estão abaixo nomeados e assinados.

Nesta sessão pública, foram avaliados os documentos de habilitação jurídica, regularidade fiscal e

trabalhista e proposta técnica dos interessados e demais documentos no item 7.2.2 do Edital.

O primeiro interessado no objeto deste certame é a Microempreendedora Individual Cassiana de

Fátima Moreira Mendes, inscrita no CNPJ sob o número 52.061.105/0001-54, que protocolou seu

envelope no dia 13/09/2023. A referida interessada apresentou a habilitação jurídica e a

regularidade fiscal e trabalhista de forma regular. Apresentou a Ficha de Inscrição de Oficineiros

(Anexo I), a Proposta de Oficina (Anexo II) onde se candidata à oficina de Produção Literária/

Contação de Histórias, no entanto, não foi apresentada a Declaração de Aceite (Anexo III), também

não foi apresentado o Atestado de Capacidade Técnica, exigido no item 7.2.2, letra ‘i’ do Edital.

O segundo interessado é o MEI Domingos Sávio Martins, inscrito no CNPJ sob o número

50.978.314/0001-31, que protocolou seu envelope no dia 15/09/2023. O interessado apresentou toda

documentação de forma regular, conforme exigido no Edital, no entanto, não foi apresentado o

Certificado de Regularidade do FGTS-CRF, conforme exigido no item 7.1.2.1, letra ‘e’ do Edital. A

título de diligência, acessamos o site da Caixa Econômica Federal, no endereço eletrônico

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf  e constatamos que o

Microempreendedor não está cadastrado. O MEI Domingos Sávio Martins se candidatou para a

oficina Corpo e Movimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG.
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

Diante do exposto, os dois interessados não foram credenciados para suas respectivas oficinas por

ausência dos documentos informados acima.

Informamos que o credenciamento continua em aberto, podendo os interessados apresentarem os

documentos ausentes e assim poderão ser credenciados.

Conforme previsto no Edital, o credenciamento permanece aberto até 20 de dezembro de 2023.

Diante do exposto, encerrou-se a reunião.

Itanhandu, 18 de setembro de 2023.

_________________________

Marcos Alexandre de Carvalho

Presidente da CPL

_________________________

Rafael Gonçalves da Silva

Membro

_________________________

Eduardo Francisco Ivo

Membro